
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 30 de Maio de 2015 – 23 
Ato nº 120 – Dispensa, a contar de 01/06/2015, para alteração de carga horária, nos termos do artigo 10, § 5º da Lei Estadual n. 10.254/90, a seguinte 
servidora:
Hospital Universitário Clemente De Faria - HUCF
Masp 1238846-8 – Raphael Cândido Brandão, 20h/a.

Ato nº 121 - Designa nos termos do artigo 10, incisos I e II da Lei Estadual n. 10.254 de 20 de julho de 1990, regulamentada pelo Decreto n. 31.930 
de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n. 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para o cargo de Professor de Educação Superior, a seguinte servidora:
Hospital Universitário Clemente de Faria - HUCF
Professor de Educação Superior – Nível I
Para o período de 01/06/2015 a 31/07/2015
Masp 1364153-5 – Camila Fernandes de Souza Leite, 20h/a.
Masp 1362271-7 – Marcos Vinicius Rodrigues Oliveira, 30h/a.
Masp 1238846-8 – Raphael Cândido Brandão, 40h/a.
Masp 1161126-6 – Rosane Maria Ribeiro de Souza, 20h/a.
Professor de Educação Superior – Nível IV
Para o período de 01/06/2015 a 31/07/2015
Masp 0947677-1 – Gilberto Pedro Rodrigues, 20h/a.

Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 052 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, Allys-
son Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro de 2011, concede quinquênio, nos termos do art. 114 do ADCT da CE/1989 ao servidor:

Masp Servidor Cargo Adm N° Quinq. A Partir de
1045717-4 Itagiba de Castro Filho PES 01 9º 04/05/15

Ato nº 053 – Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos termos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/4/2003 aos servidores:
Para gozo de 01 (um) mês:

Masp Servidor Cargo Adm Ref. Quinq. A partir de
1062175-3 Alexandre José Alves Souto TUNIV 01 2º 08/06/15
1054500-2 Aline do Socorro Moreira Alkmim TUS 01 1º 01/06/15
1045934-5 Ana Orneles de Souza AUNIV 01 1º 01/06/15
1063323-8 Ariadna Lilian da Silva AUS 02 1º 08/06/15
1201363-7 Arleide Soares Silva AUS 01 1º 03/06/15
1046368-5 Claúdia Silene Souza Dias Soares TUNIV 01 4º 29/06/15
1046449-3 Eliete Fernandes Flavio AUS 01 4º 01/06/15
1046101-0 Francisco Carlos Chagas Ferreira dos Santos AUNIV 01 4º 15/06/15
1046477-4 Gislene Ferreira de Souza AUNIV 01 1º 15/06/15
1046200-0 Hlia Zilca Soares Lopes TUS 01 4º 26/06/15
1045923-8 Justo Lucrecio de Queiroz AUNIV 01 2º 01/06/15
0385092-2 Lúcia Maria Garcia AUS 02 5º 08/06/15
1175200-3 Luciana Celestina Alves de Jesus TUS 01 1º 01/06/15
1062092-0 Manuel José dos Santos Neto TUS 01 2º 01/06/15
1174937-1 Mônica Maria Loiola Coutinho da Mata TUS 01 1º 15/06/15
1174603-9 Nailde Alves de Almeida TUS 01 1º 01/06/15
1046989-8 Nair Soares Melo AUNIV 01 2º 18/06/15
1046642-3 Orlinda Rodrigues Pereira AUNIV 01 3º 08/06/15
1174610-4 Raquel Fonseca Maia TUS 01 1º 08/06/15
1046811-4 Rednilson Ferreira da Silva TUNIV 01 2º 01/06/15
1045880-0 Roseli Aparecida Damaso Messias Garcia ANU 02 1º 29/06/15
1214051-3 Rosimeire de Oliveira Barbosa Alves TUS 01 1º 01/06/15
1045837-0 Viviane Barbosa Ferreira AUNIV 01 2º 08/06/15

Para gozo de 02 (dois) meses:
Masp Servidor Cargo Adm Ref. Quinq. A partir de

1045926-1 Frederico Bida de Oliveira TUNIV 01 1º 01/06/15

1174625-2 Keith Shelley Dantas Gumarães TUNIV 01 1º Retroativo a
18/05/15

Para gozo de 03 (três) meses:
Masp Servidor Cargo Adm Ref. Quinq. A partir de

1046393-3 Adelaide Aguiar Cordeiro AUNIV 01 3º 16/06/15

Para gozo de 05 (cinco) meses:
Masp Servidor Cargo Adm Ref. Quinq. A partir de

1045855-2 Raviane Pascoal de Souza TUNIV 01 3º e 4º Retroativo a
04/05/15

Ato nº 054 - Concede gratificação de incentivo à docência de 5 %, nos temos da Lei nº. 8.517 de 09/01/1984, da Lei nº. 9.831 de 04/7/1989 e da Lei 
nº. 9.957 de 18/10/1989 aos professores:

Masp Servidor Cargo Adm N° Biênio A partir de
0982756-9 Andra Aparecida da Silva Dionízio PES 01 6° 30/03/2015
1045748-9 Cássio André de Souza Vieira PES 01 10° 04/03/2015
1045723-2 Edina Souza Ramos Mendes PES 01 7° 12/032015
1046016-0 Georgino Jorge de Souza Neto PES 01 6° 06/03/2015
1067227-7 Hélio Renato Silva Brantes PES 01 6° 17/03/2015
1060490-8 Hercílio Martelli Júnior PES 01 6° 24/03/2015
1045792-7 Jean Claude Lafetá PES 01 7° 30/03/2015
0898306-6 João Olímpio Soares dos Reis PES 04 8° 10/03/2015
1045564-0 Luci Kikuchi PES 01 9° 16/03/2015
1046828-8 Luciana Maria Costa Cordeiro PES 01 8° 14/03/2015
1061456-8 Marcos Antônio Ferreira PES 01 6° 2603/2015
1054299-1 Maria Elizete Gonçalves PES 01 6° 05/03/2015
1046962-5 Marília Fonseca Rocha PES 01 9° 29/03/2015
1046012-9 Robertson Wagner Carvalho Batista PES 01 8° 06/03/2015
1046081-4 Roney Versiani Sindeaux PES 01 10° 13/03/2015
0595349-2 Ros’ Elles Magalhães Felício PES 03 8° 03/03/2015
1047026-8 Santos D’ Ângelo Neto PES 01 7° 18/03/2015

Ato nº 055 - Concede quinquênio, nos termos do art. 112 do ADCT da CE/1989 aos servidores:
Masp Servidor Cargo Adm N° Quinq. A partir de

1046788-4 Adriana Dayrell Pimenta AUNIV 01 4°(A) 20/03/2015
0850225-4 Carlos Rogério Ladislau PES 02 3°(M) 03/03/2015
1045748-9 Cássio André de Souza Vieira PES 01 4°(M) 04/03/2015
1046744-7 Cosme Moreira de Figueiredo TUNIV 01 4° (A) 07/03/2015
1045663-0 Dalila de Matos Amorim AUNIV 01 4°(A) 10/03/2015
1045897-4 Efigênia Gonçalves Oliveira Santos AUNIV 01 8°(A) 06/03/2015
1045631-7 Fábio Augusto Ramos AUNIV 01 3°(A) 29/03/2015
1046201-8 Fernando Luiz dos Santos TUS 01 4°(A) 01/03/2015
1046169-7 Idália Maria Leão TUS 01 4°(A) 02/04/2015
1046603-5 Ilda dos Santos Oliveira TUS 01 4°(A) 28/02/2015
1045868-5 Ione Andrade Matos TUS 01 4°(A) 30/03/2015
1046782-7 Isael Soares de Queiroz TUNIV 01 4°(A) 05/03/2015
1046475-8 Izaura Ferreira Gusmão TUNIV 01 5°(A) 28/02/2015
1045754-7 João Luiz de Almeida ANU 02 4°(A) 25/03/2015
1045822-2 Levi Ferreira da Silva AUNIV 01 4°(A) 12/03/2015

1046655-5 Lidiane Lúcia João MEDUN 01 4º(A)
5º(A)

05/06/2009
04/06/2014

1046655-5 Lidiane Lúcia João MEDUN 02 4º(A)
5º(A)

30/08/2008
29/08/2013

1045700-0 Lucimar Fátima Lopes TUS 01 4°(A) 02/03/2015
1046394-1 Luiz Gonzaga Quintino Evangelista AUNIV 01 4°(A) 19/02/2015

1045692-9 Madalena de Fátima Ferreira TUS 01 4°(A) 03/03/2015
1046143-2 Marcos Flávio Silveira Vasconcelos D’ Ângelo PES 01 3°(M) 02/03/2015
1045620-0 Maria Aparecida Ferreira de Araújo AUNIV 01 6°(A) 27/04/2015
1046208-3 Maria da Glória Ruas TUS 01 4°(A) 12/03/2015
1045597-0 Maria das Merces Meira Borém Correia Machado PES 01 6°(M) 03/04/2015
1046599-5 Maria de Lourdes Ferreira Soares AUNIV 01 4°(A) 28/02/2015
1046968-2 Maria do Carmo Tolentino Figueiredo Guimarães Santos PES 01 4°(M) 14/03/2015
1045856-0 Maria do Perpétuo Socorro Barros Rocha TUS 01 4°(A) 09/03/2015
1047090-4 Maria Domingas de Jesus Ramos TUS 01 4°(A) 04/03/2015
0388836-9 Maria Elvira Curty Romero Christoff PES 02 4°(M) 07/03/2015
1046884-1 Maria Ely Durães de Souza AUNIV 01 4°(A) 23/03/2015
1045908-9 Maria Helena Muniz Santos TUS 01 4°(A) 08/02/2015
0985245-0 Maria Jacy Maia Velloso PES 02 2°(M) 04/03/2015
1046287-7 Maria Luiza Ferreira Oliva AUNIV 01 4°(A) 23/03/2015
1045704-2 Marinalva da Conceição Sacerdote de Souza TUS 01 5°(A) 14/03/2015
1046800-7 Narciso da Hora Lisboa PES 01 3º(M) 20/03/2015
1045899-0 Raquel de Cássia Pereira AUNIV 01 4°(A) 28/03/2015
0862905-7 Rejane Fernandes Ruas TUNIV 02 4°(A) 24/01/2015
1046151-5 Rita de Cássia Pereira Costa Vieira TUS 01 4°(A) 02/03/2015
1045854-5 Rita Leci de Abreu TUS 01 5°(A) 07/03/2015
1045983-2 Roberto Coelho Ferreira TUS 01 4°(A) 14/03/2015
1056078-7 Roberto Rodney Ferreira Júnior AUS 01 2°(A) 26/03/2015
1046081-4 Roney Versiani Sindeaux PES 01 4°(M) 13/03/2015
1046424-6 Sandra Raquel Pereira TUS 01 7°(A) 07/03/2015
1046302-4 Sheila Rosiane Evangelista Ferreira AUNIV 01 4°(A) 28/01/2015
1043633-5 Sõnia Durães Lima Souza Silva TUS 01 4°(A) 11/03/2015
1046360-2 Vanusa Maria Goncalves da Silva TUNIV 01 4°(A) 04/03/2015
1046252-1 Virgílio Mesquita Gomes PES 01 3°(M) 01/03/2015

Ato nº 056 - Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art. 113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do art. 37 da CR/1988, às 
servidoras:

Masp Servidor Cargo Adm A partir de
1045620-0 Maria Aparecida Ferreira de Araújo AUNIV 01 27/04/2015
1045597-0 Maria das Merces Meira Borém Correia Machado PES 01 03/04/2015

Ato nº 057 – Concede 03 meses de férias-prêmio, nos temos do § 4º do art. 31, da CE/1989, a serem usufruídas oportunamente, aos servidores:

Masp Servidor Cargo Adm Ref ao Quinq. A partir de
1046788-4 Adriana Dayrell Pimenta AUNIV 01 4° 20/03/2015
0850225-4 Carlos Rogério Ladislau PES 02 3° 03/03/2015
1045748-9 Cássio André de Souza Vieira PES 01 4° 04/03/2015
1046744-7 Cosme Moreira de Figueiredo TUNIV 01 4° 07/03/2015
1045663-0 Dalila de Matos Amorim AUNIV 01 4° 10/03/2015
1045631-7 Fábio Augusto Ramos AUNIV 01 3° 29/03/2015
1046201-8 Fernando Luiz Dos Santos TUS 01 4° 01/03/2015
1046169-7 Idália Maria Leão TUS 01 4° 02/04/2015
1046603-5 Ilda dos Santos Oliveira TUS 01 4° 28/02/2015
1045868-5 Ione Andrade Matos TUS 01 4° 30/03/2015
1046782-7 Isael Soares de Queiroz TUNIV 01 4° 05/03/2015
1046475-8 Izaura Ferreira Gusmão TUNIV 01 5° 28/02/2015
1045754-7 João Luiz de Almeida ANU 02 4° 25/03/2015
1045822-2 Levi Ferreira da Silva AUNIV 01 4° 12/03/2015

1046655-5 Lidiane Lúcia João MEDUN 01 4º
5º

06/08/2009
05/08/2014

1046655-5 Lidiane Lúcia João MEDUN 02 4º
5º

30/08/2008
29/08/2013

1046780-1 Lucimar Afonso dos Reis TUS 01 3° 09/02/2011
1045700-0 Lucimar Fátima Lopes TUS 01 4° 02/03/2015
1187879-0 Ludmila Cunha Botelho e Oliveira ANU 01 1° 26/02/2015
1046394-1 Luiz Gonzaga Quintino Evangelista AUNIV 01 4° 19/02/2015
0272638-8 Luzimara Silveira Braz Machado PES 03 6° 03/03/2015
1045692-9 Madalena de Fátima Ferreira TUS 01 4° 03/03/2015
1046143-2 Marcos Flávio Silveira V. D’ Ângelo PES 01 3° 02/03/2015
1045620-0 Maria Aparecida Ferreira de Araújo AUNIV 01 6° 27/04/2015
1046208-3 Maria da Glória Ruas TUS 01 4° 12/03/2015
1045597-0 Maria das Mercês Meira Borém Correia Machado PES 01 6° 12/03/2015
1046599-5 Maria de Lourdes Ferreira Soares AUNIV 01 4° 28/02/2015
1046968-2 Maria do Carmo Tolentino Figueiredo Guimarães Santos PES 01 4° 14/03/2015
1045856-0 Maria do Perpétuo Socorro Barros Rocha TUS 01 4° 09/03/2015
1047090-4 Maria Domingas de Jesus Ramos TUS 01 4° 04/03/2015
0388836-9 Maria Elvira Curty Romero Christoff PES 02 4° 07/03/2015
1046884-1 Maria Ely Durães de Souza AUNIV 01 4° 23/03/2015
0985245-0 Maria Jacy Maia Velloso PES 02 2° 04/03/2015
1046287-7 Maria Luiza Ferreira Oliva AUNIV 01 4° 23/03/2015
1045704-2 Marinalva da Conceição Sacerdote de Souza TUS 01 5° 14/03/2015
1046800-7 Narciso da Hora Lisboa PES 01 3º 20/03/2015
1045899-0 Raquel de Cássia Pereira AUNIV 01 4° 28/03/2015
0862905-7 Rejane Fernandes Ruas TUNIV 02 4° 24/01/2015
1046151-5 Rita de Cássia Pereira Costa Vieira TUS 01 4° 02/03/2015
1045854-5 Rita Leci de Abreu TUS 01 5° 07/03/2015
1045983-2 Roberto Coelho Ferreira TUS 01 4° 14/03/2015
1056078-7 Roberto Rodney Ferreira Júnior AUS 01 2° 26/03/2015
1046081-4 Roney Versiani Sindeaux PES 01 4° 13/03/2015
1046302-4 Sheila Rosiane Evangelista Ferreira AUNIV 01 4° 28/01/2015
1043633-5 Sônia Durães Lima Souza Silva TUS 01 4° 11/03/2015
1046360-2 Vanusa Maria Gonçalves da Silva TUNIV 01 4° 04/03/2015
1046252-1 Virgílio Mesquita Gomes PES 01 3° 01/03/2015

 Ato nº 058 - Retifica, nos atos de concessão de férias Prêmio para gozo oportuno, referente à servidora:
Masp 1046655-5, Lidiane Lucia João, MEDUN (cargo 2), ato s/nº, pub. no MG de 20/08/1998, onde se lê: concede 03 meses referentes ao 2º período 
qüinqüenal, leia-se: concede 03 meses referentes ao 2º período qüinqüenal a contar de 02/09/1998, ato nº 053, pub. no MG de 10/10/2002, onde se lê: 
concede 03 meses referentes ao 3º período qüinqüenal ; leia-se: concede 03 meses referentes ao 3º período qüinqüenal a contar de 01/09/2003.

Ato nº 059 - Retifica nos atos de retificação/concessão de quinquênio referentes à servidora:
Masp 1046655-5, Lidiane Lúcia João,MEDUN (cargo 2), ato nº 2514 , pub. no MG de 17/05/2005, onde se lê: 1º qüinqüênio a partir de 31/08/1992, 
leia-se: 1º qüinqüênio a partir de 03/09/1993; ato s/nº, pub. no MG de 20/08/1997, onde se lê: 2 qüinqüênio a partir de 30/08/1997, leia-se: 2º quin-
quênio a partir de 02/09/1998; ato nº 049 , pub. no MG de 10/10/2002, onde se lê: 3º qüinqüênio a partir de 29/08/2002, leia-se: 3º qüinqüênio a 
partir de 01/09/2003. 
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Água,  fonte  da  vida.
ECONOMIZE


